desenvolvidos pela CAPES visando a formação inicial e continuada foi criado o PARFOR, 

implantado em diversas universidades federais e estaduais do país. 

Este cenário político e econômico favoreceu além da criação de novos cursos,  

[...] novos [...] campi, alcançando um total de 126 (cento e vinte e seis) 
campi e 14 (quatorze) unidades educacionais, 4.536 (quatro mil quinhentos e 
trinta e seis) cursos de graduação presencial, 243.000 (duzentos e quarenta e 
três mil) vagas na graduação presencial, necessitando, para tanto, de 
nov[as]os professor[as]es [...]. (BRASIL, 2011, p. 1) 

Foi em consequência a esses investimentos e a essa necessidade de professoras(es) atuarem 

nos novos cursos, que foi criado o PARFOR.